
FINANZIARIO
UFFICIO PERSONALE

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 188 del 23/02/2023

Oggetto:  ASSUNZIONE  MEDIANTE  PASSAGGIO  DIRETTO  DI  PERSONALE  TRA 
AMMINISTRAZIONI  DIVERSE (ART. 30  DEL D.  LGS 165/2001  E  S.M.I.)  DI  UNA UNITÀ A 
TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI "ISTRUTTORE DIRETTIVO" - PROFILO "ASSISTENTE 
SOCIALE" - CATEGORIA GIURIDICA D.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 20/12/2021, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2022/2024, nonché il Programma Triennale dei Fabbisogni 
di Personale 2022/2024;

Dato  atto  che  nei  suddetti  documenti  programmatori  è  stata  prevista,  nel  corso  del  2022, 
l’assunzione,  a tempo pieno ed indeterminato,  di  n.  1  Istruttore Direttivo  Assistente  Sociale  – 
categoria giuridica D – mediante procedura esterna (mobilità volontaria, concorso o scorrimento di 
graduatoria vigente presso altro Ente);

Richiamata la determinazione n. 953 del 09/12/2022, con la quale è stato approvato apposito 
avviso per l’assunzione mediante passaggio diretto di personale tra Amministrazioni diverse (art. 
30 del D. Lgs 165/2001 e s.m.i.) di n. 1 unità a tempo pieno e indeterminato di “Istruttore Direttivo – 
Assistente Sociale" – categoria giuridica D;

Precisato che:
• l’avviso  è  stato  pubblicato  sul  sito  internet  comunale  nella  sezione  “Amministrazione 

Trasparente” dal 09/12/2022 al 09/01/2023;
• l’avviso è stato trasmesso, altresì, per conoscenza ai Comuni limitrofi;
• il termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla procedura è scaduto il 

09/01/2023;

Atteso  che  con  determinazione  n.  35  del  17/01/2023  è  stata  nominata  la  Commissione 
Esaminatrice che ha esaminato le candidature e ha svolto i colloqui individuali conoscitivi in data 
18/01/2023;

Preso  atto del  verbale  della  suddetta  Commissione  Esaminatrice  del  18/01/2023,  agli  atti 
dell’Ufficio Personale (PEC prot.  n. 5116 del 22/02/2023), dal quale si evince che la candidata 
ritenuta idonea è la Dott.ssa Daniela Di Gaudio, dipendente di ruolo del Comune di Besozzo;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Besozzo n. 30 del 20.02.2023, 
con la quale l’Ente di appartenenza ha disposto l’effettivo trasferimento della dipendente in parola 

Determ. n. 188 del 23/02/2023 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



con decorrenza 1° marzo 2023;

Richiamata  la  deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  43 del  21/12/2022 di  approvazione del 
Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e relativa Nota di Aggiornamento;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 21/12/2022 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2023/2025 e relativi allegati di legge;

Vista la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  8  del  30/01/2023  di  approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025;

Richiamati:
• il D.lgs. n. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali e s.m.i.;
• il  D.lgs.  n.  165/2001 e s.m.i.  recante:  «Norme generali  sull’ordinamento del  lavoro alle  

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» ed in modo particolare l’art. 30;
• il  D.lgs.  n.  150/2009 e s.m.i.  recante:  «Attuazione della legge 4 marzo 2009,  n.  15,  in  

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza  
delle pubbliche amministrazioni»;

• i vigenti CCNL del comparto Funzioni Locali;
• il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
• lo Statuto Comunale;

Atteso che la spesa per l'assunzione in oggetto trova copertura finanziaria nei capitoli relativi alla 
spesa  del  personale  del  Bilancio  di  Previsione  2023/2025,  approvato  con  deliberazione  di 
Consiglio Comunale n. 44 del 21/12/2022;

Visto  il  decreto sindacale n.  81 del  29/12/2022,  con il  quale il  Funzionario scrivente,  Dott.ssa 
Elena  Valeggia,  è  stato  nominato  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  nonché  dell’Ufficio 
Personale;

DETERMINA

1. Di assumere con decorrenza 1° marzo 2023 a tempo pieno ed indeterminato, mediante mobilità 
volontaria ex art. 30 del D.lgs. n. 165/2001, la Dott.ssa Daniela Di Gaudio, Istruttore Direttivo – 
Assistente Sociale - categoria giuridica D - posizione economica D1;

2. Di assegnare la suddetta dipendente al Settore Servizi Sociali;

3. Di provvedere alla successiva redazione del contratto individuale di lavoro;

4. Di precisare che la dipendente potrà non essere sottoposta al periodo di prova, ai sensi dell’art. 
25,  comma 2,  del  CCNL Funzioni  Locali  del  16/11/2022  che  stabilisce  che  “Possono  essere 
esonerati dal periodo di prova, con il consenso dell’interessato, i dipendenti che lo abbiano già  
superato nella  medesima Area e profilo  professionale oppure in corrispondente profilo  di  altra  
amministrazione pubblica,  anche di  diverso comparto”  e  che tale  aspetto sarà  disciplinato  nel 
contratto individuale di lavoro;

5. Di dare atto che la spesa conseguente all'adozione del presente provvedimento trova copertura 
finanziaria  nei  capitoli  relativi  alla  spesa  del  personale  del  Bilancio  di  Previsione  2023/2025, 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 21/12/2022;

6. Di trasmettere il presente atto alla dipendente interessata e all’Amministrazione di provenienza 
della dipendente, ovvero il Comune di Besozzo.

Determ. n. 188 del 23/02/2023 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Sottoscritta dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 188 del 23/02/2023 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 188 del 23/02/2023

  UFFICIO PERSONALE 

Proposta n° 622/2023

Oggetto:  ASSUNZIONE MEDIANTE PASSAGGIO DIRETTO DI PERSONALE TRA 
AMMINISTRAZIONI DIVERSE (ART. 30 DEL D. LGS 165/2001 E S.M.I.) DI UNA 
UNITÀ A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI "ISTRUTTORE DIRETTIVO" - 
PROFILO "ASSISTENTE SOCIALE" - CATEGORIA GIURIDICA D. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 23/02/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


